transuehebatur: nam ut Lilius docet equites se censoribus ostendebant quod institutum primo a Qu. Fabio censore cui maximo cognomen erat traditum: manauit ad posteros, transuehebantur autem idibus quintilibus, & Faustuli Regii pecoris magistri, & Facto sacrificio, Spani deo rusticorum ludus lupercal dicebatur ab arcendis Lupis ut dixi: nam ita pana placari credebant qui Lupos ab Ouibus expelleret, & Immolatarum ouium, Quarum pellibus se cingebant partim tenentes manibus: inter se ut dixi concursantes se pulsabant: & erat opinio ut si mulier sterilis occurrisset fecunda redderet, & Epularum quia epulabantur & uescabant caribus, & Diuisa, quia in duas partes se diuidebant & ita inter se concurrebant tanquam pugnares, & Gestierunt, Leticiam gestu corporis ostendebant: nam gestire proprie est habitu corporis latitiam ostendere, & Feriarum, Festorum nam ferre dies festi dicti sunt a feriendis uictimis, & Circuitu, Circuitus dicitur eo quod sol incipiens ab uno signo zodiaci cum ad id signum redierit annus dicitur exactus, & Trabeatos, Plini, iunior tradit, Qu. Fabium nullum primum ex ea familia ob uirtutem maximam instituisse ut equites Romanis idibus quintilibus ab aede honoris equis insidentes in capitolium transfirent: eundem censorem libertinos tribubus amouisse, Lilius, Fabius inquit concordiae causa simul ne humillimum in manu comicia esset omnem foresem turbam excretam in quatuor tribus coniecit, urbanasque eas appellauit adeoque ea re accepta gratis ais ferunt ut maximi cognomen quod tot uictoriis non peperat hac ordinum temperatione pararet: ab eodem institutum dicitur ut eques idibus quintilibus transueherent praerumque, & Trabeatos, trabea ueste indutos nam trabea uestis erat quae honoratam quaeque supra tunica sumebat nunc praeterea uocatur, quae in extremitate purpuram habebat circumtexta: & duo tamen erant censes.

De Ordine equestri.

Questris uero ordinis iuuetus oibus annis bis urbem spectaculo sui sub magnis auctoribus celebrabat: die lupicali & equum probatione. Lupicali. n. mos a Romulo & Remo ichoat est. tunc cum licentia exultantes: quod iis auus Numitor rex albano eo loco ubi educari erant urbem cedere promiserat: sub mote palatio hortatu Faustuli educatoris sui: quem euader arguere consecrauerat: facto. n. sacrificio caesisque capris: epularum hilaritate ac uio largior puecti: diuisa pastorali turba cincti oes pellibus imolatarum hostiarum iocantes obuios petiuerunt, cuius hilaritatis memoria annuo circuitu feriarum repetitur. Tra beatos uero eques idibus Iulii, Qu. Fab. transuehi instituit.

De censor cum P. Decio seditionis finiendae gratia quia comitia in humillimi cuiusque parte redacta accesserant: oem foresem turbam in quatuor tantummodo tribus descripsit: easque urbanas appellauit, quo tam salubri, P. R. facto: uir alioquin bellicis operibus excellens maximus cognominatus est.

De C. Mario.

Audada est populi uerecundia: quae impigre se laboribus & periculis militiae offerendo: dabat operam ne imperatoribus capitecensos sacramento rogare esset necesse: quorum nimia inopia suspecta erat: ideoque his publica arma non committebantur.

Sed haec diutina usurpatione firmata consuetudine. C. Marius capitecesum legendo militem abruptum. Cuius alioque magnificus: sed nouitatis suae

fores, & Redacta, Calliditate nobiliu, & Forenses turbam, Clientu libertinorum & scribarum, & Descripsit, Diuisit & proprie describi dicunt, & Urbana, Ut uocabuli dignitas illos leniret, & Alioquin, Praeter hoc quod instituit censor, & Bellicis operibus, Nam fuit ille qui primo rempublicam calamitose illo Hannibalis tempore afflictam & prope perditam condendo restituit.

Audada, Id est pertinet ad maiorem consuetudinem, & Impigre, Se laboribus offerendo, & Dabat opa, Capitecesi dicebantur quae pro suo capite tributum nomine aera debebant & sine suffragiis erant, Nam horum nihil propter personam debebat quorum uires debebantur in classes coniecerant totus Populus Romanus, in quibus classes distinctae erat ita ut quae centum milia aeris uel eo plus possiderent prima classis essent, secunda classis erat quae infra, uel supra ad quicquid & lxx. milium censum haberent, tertia uero quae l. milium aeris haberent, quarta ad. xxv. descendebat censum: quinta, quae xi. possiderent reliqua multitudo quae citra hunc censum possiderent: uel proletarii uel capitecesi dicebantur, A. Gal. ii. quae in plebe Romana tenuissimi pauperumque erant neque amplius quam mille quingentum aeris censum deferebant proletarii appellati sunt quae uero nullo aut pro quo pauco aere debebantur capitecesi uocabantur & erant immunes militiae, & Rogare: Quia rogabant oes ut noxia darent: & in manus ac uerba imperatores iuraret hoc modo: iuratis ne oes quocumque uos duxero me liber secuturos: nec uestrum quemque iniussu meo: a signis discessuros: respondebat iuramentum, & Quorum nimia inopia suspecta erat, Propter nimiam inopiam non admittebantur ad militiam, si quae Romanum imperium stabiliri consueuerat, quae paupertate homines plerumque ad maleficia compellunt, & Caius Marius, Dicit, C. Marius hanc consuetudinem abruptis ut ex uerbis Salustii in iugurtino legit, dicit, n. Marius milites scribit non ex more maiorum, nec ex classibus: sed uti cuiusque libido erat capitecensos, plerumque id factum: alii per inopiam bonorum militum, alii per ambitionem consulis memorabant quae ab eo genere celebratus auctusque erat: & homini potentiam querenti

Stam
zing
um
et
um
et

Gesti
re
Ferie

Licelli macc
Lorucon

OLL

Capi
tecesi
qdo
primu
milit
tes

egētissimus quisq; opportunissimus erat. Sed nouitatis suæ conscientia. Ideo ad militiam capite census admisit Marius contra consuetudinem & instituta maiorum: quia & ipse sibi conscius erat nouitatis & inopiæ suæ: nam præter uirtutem animi corporisq; paruas possedit diuitias: adeo ut a maligno uirtutis interpretæ capite census appellari potuerit imperator. noui autem homines dicuntur qui ab humili statu ad summum dignitatis gradū ascendunt ut Marius qui ex municipio arpinati pauper admodum Romā prouectus summos honores adeptus est. Vetustati non sane propitius, quia institutum aboleri uoluit antiquum. Militaris ignauia humilitatē sp-

Mali-
gnus
uirtu-
tis
inter-
pres

sed ignauos: humiles uero sed uirtute & robo re præditos iure militari contemnere patere- tur. Maligno uirtutum interpretæ. Malignus uirtutum interpretæ dicitur qui uirtu- tem hominis æstimat non per ipsam sed per diuitias ac fortūæ qualitatem. Ergo maligno, Maliuolo & iniquo. Fastidiosum, Superbū, nā omnis superbia nascitur ex fastidio. Delectus, Genitiui casus est & est delectus militum electio uel descriptio. Oblitterandum, Abolendum. Notæ, Infamiae ipsius marii. Contagio, Infectio: pollutio. Sugillationē Notationē ignominiae ut quo Sigillo capite censis infamiae nota fuissent impressa eodē sibi sureret.

OLI,
Armo-
rum
ludus

Armorum tractandorum meditatio, Exercitatio & pludiu. Dicit a P. Rutilio hæc emanasse disciplinā ut milites simulacra pugnae quædam instituerent anteq̄ ad uerū pugnandi cum hostibus certamen accederet, discebant autem a magistris gladiatorū artem uitandi ictus atq; inferendi, legitur de hoc, P. Rutilio: q̄ cum frater eius consulatum impetrare non potuisset dolore perierit. Cicero tusculana quarta, ægre tulisse P. Rutilium fratris repulsam consulatus scriptum apud Fabium est: sed tamē transisse modum uideatur quippe qui ob eā cām a uita recesserit Plinius naturalis historiae lib. septimo, P. Rutilius inquit morbo leui impeditus nunciata fratris repulsa in consulatus petitione ilico expirauit. Ex ludo, Scilicet funebri: nam gladiatores exhibebantur ad ludos funebres, qui plerunq; eo usq; certabāt: ut uel caderet: uel sanguinem effunderet eorū alter: & se uictū fateretur, q̄ si accidisset piaculum illud plurimum diis placere arbitrabant: & ad animarum expiationem plurimum pertinere, dicit ergo tunc a ludis funebribus Cai Aurelii gladiatorum accitos fuisse magistros qui iuuentutē Romanam lasciuientem hac arte instruerent. Legibus, Arte Velitum. Nunc narrat quisnam fuerit inuentor uelitem, sunt autem uelites milites qui alio nomine rorarii: alio etiam ferentarii appellantur, dicti sunt autem uelites græco nomine ἀποτοῦ βάλαντος: idest a iaculando: eo q̄ tela tantum missilia secum gerant: quæ iaculantur in hostes. Rorarii uero dicti eo q̄ tela in modum roris spargerent: ferentarii: eo q̄ tela gestabant quæ in hostem ferri poterant. Capuam, Capua secundum Titum Liuium a camporum fertilitate dicta, alii uolunt a Capy duce denominatam esse. Strabo uero a capite dictam plane ostendit: q̄ aliarum ciuitatum sit caput, dicit enim libro quinto cum autem urbes duodecimo populosae foret Capuam perinde ac illarum caput nominarunt, hæc autem ciuitas bello punico secundo a Populo Romano defecit ad Hannibalem. Excursionibus, qui sæpe e mœnibus erumpentes incurfabant in Romanos. Expediti, Agiles corpore quia non admodum armis onerati erant. Breuibus & incuruis, Vnum sequitur ex reliquo, nam telum quo breuius est eo etiam rigidius. Et incuruis hastis, significat eas fuisse non admodum crassas: quæ dum corruscarentur incuruari possent. Paruo tegmine, Breui scuto. Veloci saltu, Quia didicerant milites exercendo se agili saltu in equos conicere, & deinde cum cepissent hostes desilire, ita primo impetu equites eē dicebant, ergo ueloci saltu quia in clunes equorum ascendebant agili saltu: & cum ad pugnam peruentum esset desiliebant & ita duplici pugna equestrum hostium deludebant. Delabi, Celeriter descendere: scilicet ab equis. Incesserent, Inuade-

Capua
unde

conscientia uetustati non sane propitius: memorq; si militaris ignauia humilitatem spernere perseveraret se a maligno uirtutum interpretæ uelut capite census imperatorem compelli posse. Itaq; fastidiosum delectus genus in exercitibus Romanis oblitterandum duxit: ne talis notæ contagio ad ipsius quoq; gloriae sugillationem penetraret.

De P. Ruti. & C. Mālio consu.

Armorum tractandorum meditatio a P. Rutilio cōsule. C. Manlii collega militibus est tradita. Is. n. nullius ante se imperatoris exēplū secutus ex ludo, C. Aurelii Scauri doctoribus gladiatorum accersitis: uitandi atque inferendi ictus subtiliorum rationem legibus ingenerauit: uirtutemq; arti & artem rursus uirtuti miscuit: ut illa impetu huius fortior: hæc illius scientia cautior fieret.

De usu Velitum primo reperto.

Velitem usus eo bello primum reatus est: quo Capuā Fuluius flaccus imperator obsedit. Nā quū equestrum cāpanorum crebris excursionibus equites nr̄i: quia numero pauciores erant resistere non possent. Q. Næuius centurio e pedibus lectos expediti corporis breuibus & incuruis septēis armatos hastis: paruo tegmine munitos: ueloci saltu iungere se equestribus: & rursus celeri motu dilabi instituit: quo facilius equestri plio subiecti pedites uiros pariter atq; equos hostium telis incesserent. Ea q; nouitas pugnae unicum campanæ perfidiae debilitauit auxiliū, ideoq; auctori eius Næuius adhuc honos est habitus.

rent. Et eaque nouitas. Hac nouitate rei deterriti hostes facti sunt imbecilliores. Et Auxilium. Scilicet equitatum
 Et Campanæ perfidiæ. Quia defecerant a Romanis.

Proximis militaribus institutis. Dicturus de spectaculis ita transit ut non ex abrupto transire uideatur
 ut dicat non esse dissonum quod in theatris fit ab eo quod in castris fuerit. dicit ergo. diximus de bel-
 lis quæ foris geruntur. nunc dicendum est de certaminibus quæ intra urbem fiunt: uidelicet in
 teatro. Et Militaribus. Non enim multum interest inter spectacula & militarem disciplinam. Et Gra-
 dus Transitus. Et Quoniã hæc. Ostendit quo-
 modo similitudinem habeat spectacula cum
 militari disciplina. quia uidelicet plerumq; ex-
 orta sunt bella in teatro propter aiorum iracundiam
 adeo ut ciuili sanguis excitaretur. Et Aiosas aci-
 es instruxerunt. Quia ut dixi ciues plerumq; iter
 se dum alii aliis fauēt histriōibus: occidebatur.
 Et Excogitata. iuēta. quia cã spectaculorū fuit ut
 colerent dii: & hoies quoq; oblectaret. Et Cul-
 tus deorū. quia ut paulo post dicitur ē in honorē
 deorū ludi adabant. Et Nō sine aliquo pacis ru-
 bore quia reuerētia diuini cultus in pace retinere
 debebat hoies. nã in summo ocio spectacula adu-
 tur: in quibus cum rixæ orirentur quodamō iniciebā-
 tur. Et Voluptatē. quātū ad hominū delectatio-
 nē. Et Religionē. quātū ad deorū cultū. Et Gratia
 scænicorū portetorū. Bene dixit portetorū pro
 fabulas poetarū: quæ in scænis recitabant. nã por-
 teta dicuntur miracula quæ excedunt rerū naturā &
 quia hæc in tragœdiis narrantur quæ propter cōsuetudinē
 fiūt hominūq; naturā: ideo porteta appellauit
 uel certe portetorum: id est minorū: quos porteta
 appellat propter personas quæ induunt. aut portentorū
 dixit. quia monstrorū quodamō uel quæ ciuis inur-
 gat cōtra ciuē sine cã & tēpore pacis. Et Aucto-
 re. P. Scipione. quia in senatu rettulit & secūdū sen-
 tētiã eius factū ē senatuscōsultū ut sub asta uen-
 derent. Augusti. de ciuitate dei dicit. Caueam
 theatri senatū cōstruere molietē ab ea disposi-
 tiōe & cupiditate cōpescuit. P. Scipio nãscia p/

Proximus militaribus institutis ad urbana ca-
 strā. i. theatra gradus faciendus est: quoniam
 hæc quoq; sæpenumero aiosas acies instruxe-
 runt. Excogitata nãq; cultus deorū & hominum delecta-
 tionis cã: nō sine aliquo pacis rubore uoluptatem & re-
 ligionem ciuili sanguine scænicorum portetorum grã
 macularunt: quæ incohata quædã sunt a Messala & Cas-
 sio censoribus: Cæterum auctore. P. Scipione Nãscia
 oēm apparatus operis eorum: subiectum hastæ ueni-
 re placuit. Atq; et senatuscōsulto cautū est ne quis in urbe
 propius uel passus mille subsellia posuisse: sedens uel lu-
 dos spectare uellet: ut scilicet remissioni animorū iniū-
 cta standi uirilitas propria Romanæ gētis nota esset.

Mos ludorum.

Per quingētos aut & quinquaginta octo annos se-
 natus populo mixtus spectaculo ludorum in-
 terfuit. Sed hunc morem Attilius Seranus &
 L. Scribonius ædiles ludos Matri dem facientes Su-
 perioris Africani sniam secuti: discretis senatus & po-
 puli locis soluerunt: eaq; res auertit uulgi animum &
 fauorem Scipionis magnopere quassauit.

suasitq; oratione grauissima ne græcã luxuriã uirilib; priã morimus paterent obrepe. hoc aut hoie nemo suo tpe
 melior: nemo sanctior in urbe fuit. hic ille ē: quod omnium optimas a senatu iudicatus dignusq; ductus: apud quē deorū
 Mri: quæ publice a pefinunte uehebat pro aliquot dies diuenteret. Et Sedes ludos spectare. Notebat inqt ludos sedendo
 spectare sed stãdo ut si spectacula aderent oēs stãtes ea spectaret ut stãdo robustiores efficierent. Et Remissioi aiorū
 Ut nō solū in laborib; & piculis aduēdis sed et dum aī laxamēta querēt uirilitatē quãdã pro se ferret. quia ut Liui ait: Rōa/
 nū ē fortia pati. ergo remissioi. laxamēto. Et Per quingētos & quingēta octo annos. lã inqt quingēti & quingēta octo anni
 fluxerūt ex quo senatus cum populo mixtus ludis sp̄iterfuit. Et Hūc morē. Scilicet mixtim & cōfuse spectandi ludos.
 Et Aediles. Qui ludos adere solebat a quibus et ut quãdã uolūt dicti sunt. Et Matri deū faciētes. Faciētes ludos quæ in hono-
 rē Matris deū celebrabant & Megalesia dicebant ἀποθησ μεγαλησ a magna & Matre deorū. Nã ita græce dicit
 μεγαλησ μητρησ magna Mri: de quibus Liui. In libro macedōico inqt. M. Iunius brut; adē magnæ Mris deū in palatio
 dedicauit & ludos ob eã dedicationē factos Megalesia appellauit. & ἀμεγαλ quædã magnū deductū uocabulū. Et Di-
 discreti. Diuisi separati. Et Et populi locis. Quia loca ubi sederet popul; & ubi senatus uoluerūt eē discreta & separa-
 ta & nō pmixta sicut ante. Et Eaq; res. Inqt Scipioni peperit inuidiam quia id gratia populi fecisset. quoniam dedi-
 gnaretur una cum populo spectare senatum. Et Auertit animum. Scilicet a fauore Scipionis.